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vi gerne vil, hvis vi bruger noget af det, som mi- 
nisteriet selv har udviklet og udarbejdet, og som 
jeg sådan set er enig i er et udmærket redskab. 

(Kort bemærkning). 
Torsten Schack Pedersen (V): 
Jeg er glad for, at hr. Per Clausen indrømmer, at 
der er stillet en lang række værktøjskasser til rå- 
dighed. Der er en lang række muligheder, og der 
er leveret et grundigt stykke arbejde, og derfor 
synes jeg, det er helt naturligt og helt afgørende, 
at man inddrager så mange gode redskaber som 
muligt. Men jeg mener også, der skal være rum 
til, at man lokalt rundtomkring kan vælge præ- 
cis den løsning, som man finder er den rigtige i 
forbindelse med den opgave, man står over for. 

. (Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Jeg har heller ikke noget imod, at man finder 
forskellige modeller, for der kan jo være forskel- 
lige udfordringer, der skal tages op. Men vi er i 
den situation, at i hvert fald De Samvirkende In- 
valideorganisationer mener, at 90 pet. af de of- 
fentlige hjemmesider ikke er tilgængelige for 
folk med funktionshandicap. 

Vi er jo enige om, at det ikke er tilfredsstillen- 
de, så mit spørgsmål er bare: Kunne vi ikke læg- 
ge lidt mere pres på for at sikre, at der sker no- 
get, i stedet for bare at sige: Nu har vi stillet 
værktøjskasserne til rådighed, og så kan I bruge 
dem eller lade være? 

(Kort bemærkning). 
Torsten Schack Pedersen (V): 
Jeg kan egentlig ikke forstå, hvorfor hr. Per 
Clausen ikke bider mærke i de ting, som løben- 
de bliver foretaget på området. Det er jo ikke så- 
dan, at vi sidder på hænderne og afventer, at al- 
ting skal gå af sig selv, det er vigtigt, at vi hele ti- 
den understøtter udviklingen. 

Der er ganske rigtigt rum for forbedringer, og 
det er jo derfor, der er så stort fokus på området. 
Der bliver gjort en lang række tiltag, og jeg vil 
understrege, at når det gælder tilgængelighed, 
ligger vi faktisk lidt bedre end mange andre lan- 
de, vi normalt sammenligner os med. Men det er 
selvfølgelig ikke tilfredsstillende, at vi bare lig- 
ger bedre, vi skal gøre det endnu bedre, og der- 
for er jeg glad for, at vi har en så stor værktøjs- 
kasse, som gør, at vi har mulighed for at under- 
støtte den udvikling, vi alle sammen ønsker. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er hr. Magnus 
Heunicke. 

Magnus Heunicke (S): 
Dette forslag handler jo dybest set om regerin- 
gens plan for lånefinansiering af it-området i 
forbindelse med den store kommunalreform, og 
den plan har fået mange af landets sammenlæg- 
ningskommuner til at ryste på hovedet. Refor- 
men var en helt oplagt mulighed for at tænke 
nyt og stort, men beklageligvis har regeringens 
politik medført, at man kan sige, at der nu sker 
det stik modsatte. 

Som jeg nævnte før, udtrykker selv de parter, 
der sædvanligvis plejer at bakke regeringen op, 
flere steder bekymring over den førte it-politik. 
Selv OECD og Dansk Handel & Service kritise- 
rer regeringen helt åbenlyst og kalder dens it- 
plan uambitiøs i nogle ret hårde vendinger, må 
man sige. Mangel på værktøjer til at måle refor- 
mens resultater og eventuelle succes, regerin- 
gens grove undervurdering af it-omkostninger- 
ne og de store begrænsninger, som princippet 
om frivillighed har medført for gennemførelsen 
af nye initiativer, er blandt de mange kritik- 
punkter. 

Ministerens, eller man skal vel nærmere sige 
regeringens modvilje mod at sætte tal på refor- 
mens samlede omkostninger og argumentet om, 
at det jo blot er en engangsinvestering, der tjener 
sig selv ind på sigt, holder ikke. Der er utrolig 
mange gode initiativer, som det bl.a. på grund af 
manglende økonomi og manglende vilje til at 
tage stilling her og nu ikke er muligt at gennem- 
føre, da reformen allerede er i gang. Brugen af 
åbne standarder og open source og hensynet til 
de handicappede it-brugere i samfundet er des- 
værre mange steder druknet i et kaotisk virvar 
af planløs it-sammenlægning, fordi det skal gå 
stærkt, og fordi der ikke er penge nok. 

Kl. 15.30 
Socialdemokratiet har fra starten gjort op- 

mærksom på dette store problem, og vi er i lø- 
bende dialog med KL, der er enig i, at regerin- 
gens låneramme er alt for uambitiøs. Hvis man 
ville have udnyttet alle de muligheder for forny- 
else, udvikling og hensyntagen til samtlige it- 

. brugere, også de såkaldt svage, der havde været 
helt oplagte i forbindelse med denne reform af 
det kommunale landkort, skulle der have været 
en langt højere grad af økonomisk opbakning til 
kommunerne og en klar målsætning for håndte- 


